
Číslo 2-3. 

oustřed'ovaci 

lí arci v j ednotli
ti s názorem prak-
nové skutečnosti, 

. ř. s. vznesených 
1 uvésti jen jakési 
vozují (táž sb. č. 
10.223, že žalobce 
2dnesu takovému, 
,třed' ovací zásada 

úmysl, odporovati 
vede k úsudku, že 
iiném vyhotovení, 
2 včas soud po
t č. 9690 Vážného 
»námitky«, nemá 

ttek druhého pare 
I předpisu. Na po
t a t e k lze tín1 to 
povinnost, uvésti 
ce zásadou proce
:lržení pak nebude 
prodloužiti. Proto 
cé podle § 85 c. ř. 
možno, bez obavy 
lnání proti praksi 
lec. 

že více žalovaných, 
lečného z moc n ě n
, nebydlící ani v ob
terý je soudem pro-
c. ř. s.), je povinna 

o soudu. Ovšem po
dem k sudišti § 93, 
~ § 85 c. ř. s. 

lřízeného, vynese 
v účinnosti nebo 

,tní rozsudek pro 
c. ř. s., tedy pre
eného. Po podání 
se žalobního ná-
může vzíti zpět 

F i och i h o ( Ge
tí platebního roz
ku přímo, n}Tbrž 
.ce jsou námitky 

s. lze vzíti zpět 

'i to. Jest v nich 
nad podle obdoby 

Císlo 2-3. PRÁVNI PRAKSE 45 

§ 43 j. n. uvésti místně před tvrzeními meritorními (rozh. Vážného sb. č. 
10.088) . 

V. Nový směnečný řád č. 11/40 Sb. zavedl i pro případ dosavadního po- . 
stihu zajiš.ťovacího, při t. zv. ne j i s t o tě smě n k y, postih rovný postihu 
pro neplacení. V důsledku toho nastoupil tu příkaz platební na místo dosa
vadního zajišťovacího, podle něhož byl dlužník povinen složiti směnečnou 
částku s příslušenstvím k soudu. Tomu se · přizpůsobilo nové znění § 558 
c. ř. s. podle čl. II, č. 2 uvoz. nařízení k JSŘ. Tato novelisace je tedy vlastně 
jenom formálním nutným důsledkem změny hmotného směnečného práva, 
do něhož patří výklady o rozdílu mezi postihem pro neplacení a pro ne
jistotu. Pro porozumění předpisům procesním budiž tu jenom stručně 
shrnuto, že nejistotu působí, zastavil-li dlužník platy, uvalen-li konkurs či 
zahájeno-li vyrovnání nebo vedena-li exekuce, na jeho jmění. Zakázal-li 
výstavce předložiti směnku k přij.etí (čl. 22, odst. 2 JSŘ), lze vésti postih 
i v případě výstavcova konkursu nebo vyrovnání (čl. 43 JSŘ». Směnku 
nutno předložiti k placení, zjistiti to protestem a ten k žalobě připojiti. 
Pouze při konkursu nebo vyrovnání (arci při neakceptabilní trattě i výstav
covu) st.ačí předložiti usnesení soudu o zahájení řízení nebo docela jenom 
vyhlášky o tom v úředním listě (čl. 44 JSŘ). 

VI. Konečně by se bylo zmíniti, že jednotný směnečný řád setřel jednu 
zvláštnost dosavadního směnečného práva při vydání směnečného příkazu. 
V tomto jediném případě měl soudce hleděti k pro n11 Č e in í z m 6 c i 
ú řad u (§ 85 směn. zákona, č. 1/28 Sb.), odchylkou od zásadního předpisu 
§ 1501 obč. zákona. To učil pro právo dřívější již P a vel k a (Gerichts
zeitung, roč. 1899, str. 18) s důsledkem, že se o žalobě nařídí rok k jednání. 
Dnes předpis o tom odpadl, aniž to nauka registrovala. 

VII. Jenom pro úplnost je upozorniti na předpis § 371 ex. ř. Před podá
ním námitek bylo by potřebí osvědčení podle § 370 ex. ř., tak stálá judika
tura, judikát č. 187, proti ojedinělým rozhodnutím (Právník 577/1902). 
Za to nevadí, že o námitkách bylo již zahá ieno řízení, a dosud neskončeno, 
na př. bylo-li ponecháno v klidu podle §§ 168, 170 c. ř. s. (N o w ac k 1250). 

Jan Stoklasa: 

OPRAVA SPOLEČENSKEHO KAPITÁLU U KAPITÁLOVÝCH SPOLEČNOSTl 
VE SMYSLU VLÁD. NAŘ. Č. 141/1942 SB. 

Vládní nařízení ze dne 22. dubna 1942, č. 141 Sb. o rozdělování zisku 
v některých kapitálových společnostech a o změně jejich společenského ka
pitálu umožňuje kapitálovým společnostem, aby up r a v i 1 y z jed n o d u
š ,e n Ý m říz e ním podle oddílu II. tohoto nařízení svůj společenský kapi
tal. V tomto oddílu se totiž stanoví, které kapitálové společnosti mohou se 
zřetelem k výši společenského kapi~álu provésti kapitálovou úpravu (~ 8, 
odst. 1), za který obchodní rok tak mohou učiniti (§ 8, odst. 2), kterých 
:reserv k tomu účelu lze použíti a za jakých předpokladů (§ 9), a jakým 
způsoben: se zmíněná kapitálová úprava má státi (§ 10), jakož i jaký jest 
zachovah postup při usnášení a schvalování zvýhodněné úpravy společen
ského kapitálu (§ 11). Kapitálovými společnostmi jsou podle taxativního 



46 PRÁVNf PRAKSE Císlo 2-3. 

výpočtu v § 1, odst. 1 zmíněného vlád. nařízení akciové společnosti, koman
ditní společnosti na akcie (akciové komandity), spoleČnosti s ručením ome
zeným a horní těžířstva. 

I. ú čeL Kapitálovou úpravou se má jednak pravdivěji vyjádřiti p 0 -

mě l' S P o leč e n s k é h o k a pit á I u k e s k u teč n é hod not ě pod n i
k ů, jednak umožniti kapitálovým společnostem, aby tyto zvýšením spole
čenského kapitálu podle oddílu II sní ž i I y pro cen t o d i v i den d y pod 
6% a tímto způsobem se vyhnuly dávce z dividend. U mnohých 
společností. činí pravé reservy několikanásobnou výši v poměru ke jmenovité 
. hodnotě sp.olečenského kapitálu a podíl na zisku se pak zdá u takových spo
lečností v pOlněru ke jmenovité hodnotě společenského kapitálu neúlněrně 
vysoký, zvláště však ve srovnání se společnostmi, které již provedly přimě
Í'enou úpravu společenského kapitálu na vrub pravých reserv. Ustanovení 
§ 2, odst. 2 nařízení výslovně omezuje při zvýšení společenského kapitálu 
pódle oddílu II rozdělení zisku i co do částky a připouští tudíž rozdělení 
podílu na zisku pouze se zřetelem na výši společenského kapitálu před jeho 
zvýšením. V tomto případě se procento rozdělení zisku podílníkům úměrně 
snižuje. 

II. úpravu společenského kapitálu mohou provésti podle oddílu II na
řízení se zřetelem na citaci § 8, odst. 1 vše ch n y k a pit á lov é s p o I e č
n o s t i bez ohledu na výši svého společenského kapitálu. Není pro případ 
kapitálové úpravy rozhodujícím, zda jde o akciovou společnost nebo o ko
manditní společnost na akcie s akciovým kapitálem o jmenovité hodnotě 
nad 3,000.000 K nebo pod tuto výši, po případě zda jde o společnost s ruče
ním omezeným nebo o horní těžířstvó s . ukládacím kapitálem nad 
10,000.000 K nebo pod tuto hranici. Tento právní názor má podstatnou opo
ru v §§ 2, 3 a 4 nařízení, v nichž je citován za pojmem »kapitálové společ
nosti« vždy § 1 nařízení, kdežto v § 8 tomu tak není. Z toho lze tudíž sou
diti, že možnost kapitálové úpravy podle oddílu II nebyla úmyslně dána 
kapitálovým společnostem pouze se společenským kapitálem nad 3,000.000 Kr 
pokud se týče nad 10,000.000 K, nýbrž také ostatním kapitálovým společ
nostem s nižším společenským kapitálem. V Říši tato pochybnost byla od
straněna § 18, odst. 1 druhého prováděcího nařízení k nařízení o dávce 
z dividend. 

III. Společenský kapitál lze podle oddílu II pop r v é upraviti vzhle
dem k § 8, odst. 2 za obchodní rok 1 9 4 1 nebo za onen obchodní rok, v němž 
se vyskytlo datum 31. prosince 1941 (1941/42). ' V žádném případě nemůže 
tedy býti provedena zmíněná kapitálová úprava se zpětnou účinností za 
obchodní rok 1940 (1940/41). Na p o s led y může býti upraven společenský 
kapitál za obchodní rok 1942 nebo za onen obchodní rok, jenž končí dnem 
30. června 1943; toto druhé datum platí tedy pro kapitálové společnosti 
s lomeným obchodním rokem 1 942/43. Z uvedeného pak také vyplývá, že 
upravený společenský kapitál za obchodní rok 1942 nemůže býti bilančně 
vykázán .až v obchodním roce 1943, když totiž obchodním rokem je podle 
stanov rok kalendářní, t. j. celý rok 1942, resp. 1943. úprava společenského 
kapitálu je podle uvedeného nařízení přípustna pouze jednou. 

IV. Kapitálové společnosti mohou up r a v i t i svůj společenský kapi
tál jednak zvýšením podle § 9, odst. 1 přeměnou pravých reserv 
včetně stabilisačního fondu podle zák. č. 78/1927 Sb., fondu ze zisku roku 
1926 (1925/26 podle čl. VII uváděcích ustanovení k zákonu o přímých daních 



Císlo 2-3. 

)olečnosti, koman
ti s ručením ome-

věji vyjádřiti p 0-

o dno t ě pod n i-
o zvýšením spole·· 
lividendy pod 
e n d. U mnohých 
něru ke jmenovité 
á u takových spo
~apitálu neúlněrně 
iž provedly přimě
eserv. U stanovení 
čenského kapitálu 
ití tudíž rozdělení 
capitálu před jeho 
odílníkům úměrně 

Ddle oddílu II na
tálo v é s pol e č-

Není pro pří pad 
ečnost nebo o ko
menovité hodnotě 
společnost s ruče-
1 kapitálem nad 
á podstatnou opo
kapitálové společ
oho lze tudíž sou
vla úmyslně dána 
n nad 3,000.000 Kr 
Lpitálovým společ
~hybnost byla od-
nařízení o dá vce 

é upraviti vzhle
hodní rok, v němž 
n případě nemůže 
vn ou účinností za 
raven společenský 
, jenž končí dnem 
tálové společnosti 
: také vyplývá, že 
ůže býti bilančně 
n rokem je podle 
lva společenského 
nou. 

společenský kapi
avých reserv 

Ldu ze zisku roku 
o přímých daních 

) 

Císlo 2-3. PRÁVNT PRAKSE 47 

a včetně přenosu zisku po odečtení přenesené ztráty, jednak snížením pouze 
však o ztráty vykázané v obchodním roce 1939 (1939/40). 

Pro kapitálové zvýšení podle oddílu II může býti použito pouze těch 
pravých reserv, jež byly v y k á z á n y posléze v účetní uzávěrce společnosti 
z a o b c hod n í r o k 1 9 3 9, nebo za onen obchodní rok, v němž se vyskytlo 
datum 31. prosince 1939 (1939/4 O). Kapitálová úprava je vázána jak co 
d o výš e vykázaných pravých reserv, tak co d o jejich dr u h u na stav 
podle účetní závěrky za obchodní rok 1939 (1939/1940) a to ve srovnání 
s poslední účetní závěrkou před kapitálovou úpravou. Nemůže být pak. tedy 
provedeno zvýšení společenského kapitálu v plném rozsahu k tíži pravých 
reserv vykázaných v obchodním roce 1939 (1939/40), když tyto se neobje
vují v poslední platné účetní závěrce, protože jich společnost již jinak 
použila. Reserv, které slouží ke krytí neodepsaných ztrát, nesmí býti použito 
ke kapitálovému zvýšení. 

Po kapitálové úpravě musí z být i podle § 9, odst. 2 n a v y k á z a n Ý c h 
pravých reservách ještě částka ve výši nejméně 10% nově stano
ven é h o s p o leč e n s k é h o k a pit á I u. Do tohoto zbytku 10% vykáza
ných pravých reserv lze započísti také pravé reservy vykázané p o obchod
ním roce 1939 nebo po onom obchodním roce, v němž se vyskytlo datum 
31. prosince 1939 (1939/40). Pro případ shora uvedené kapitálové úpravy 
na vrub stabilisačního fondu neplatí ustanovení § 4, odst. 1, písm. b) zák. 
č. 78/1927 Sb. o povinném nejnižším zbytku na pravých reservách ve výši 
25 % nového společenského kapitálu. 

Ne j vy Š š í hra nic e rozsahu kapitálové úpravy je tedy dána výš í 
vykázaných pravých reserv v obchodním roce 1939 (1939/ 
40), kdežto nej nižší mez je určena ustanovením o 10% zbytku 
p :r a v Ý c h r e ser v vzhledem k n o v é m u společenskému k a pit á 1 u. 

Pojem p r a v Ý c h r e ser v je určen ustanovením prov. nařízení k § 83, 
odst. 17 zákona o přímých daních, podle něhož jsou prav'ými reservami jen 
takové reservy, které nemajíce specielního 'účelového určení 
mohou býti použity jako s o u č á str y z í hoj měn í společnosti ke krytí 
případných ztrát. Nezáleží na tom, zda jde o reservu zdaněnou nebo nezda
něnou. Podle téhož ustanovení jsou pravými reservami bilančně vykázanými · 
i takové reservy, které jsou zaúčtovány v některé položce bilančních pasiv 
(věřitelé, přechodná pasiva a pod.) a nemusí tudíž býti vykázány v samostat
né bilanční položce (skryté reservy). P r a vou r es e r vou je nesporně 
povinJý všeobecný reservní fond podle § 53 akc. reg., jakož i zpravidla 
v účetní uzávěrce se objevující stabilisační fond, ažiový fond, kapitálová re
serva, amnestijní reserva podle vl. nař. č. 192/1939 Sb. a investiční reserva 
podle vl. nař. Č. 7/1940 Sb. Za pravé reservy nelze považovati amortisačnÍ 
fond a reservní fond pro ztráty na pohledávkách, reservní fond pro ztráty 
na cenných papírech, reservu daňovou, jakož i fondy pensijní, sociální a pod
půrné, pokud mají na ně třetí osoby samo§tatný právní nárok. 

V. Akciové společnosti a akciové komandity mohou pro v é s t i pravo
platnou ka:pitálovou úp r a v u podle § 10 citovaného vlád. nařízení n a k o 1-
k o v á ním dosavadních akcií (zatímních listů), v Ý měn o u akcií starých 
za nové nebo vyd á ním dodatečných akcií. 

Při n a k o I k o v á n í akcií se opatří akcie se starou jmenovitou hodno
tou nakolkovací doložkou v tomto znění: »Jmenovitá hodnota akcie byla zvý
šena z ... K na ... K ve smyslu vlád. nařízení ze dne 22. dubna 1942, Č. 141 
Sb. na podkladě usnesení správní rady (valné hromady) ze dne ..... 19 .. < 



48 PRAVNf PRAKSE Číslo 2-3. 

Podle platných jazykových předpisů jest tuto doložku provésti buď v jazyce 
německém nebo německy a česky. V Ý měn a akcií v důsledku kapitálové 
úpravy se provede tím způsobem, že se vydají akcionářům nové akcie 
o schválené vyšší jmenovité hodnotě a dosavadní akcie o staré jmenovité 
hodnotě se totiž vezmou z oběhu. Při provádění tohoto způsobu zvýšení jme
novité hodnoty akcie nutno vždy pamatovati na znehodnocení z oběhu vza
tých starých akcií. Tyto stažené akcie se opatří poznámkou, že byly z oběhu 
vzaty při jejich výměně za akcie nově vydané, po případě se úředně zničí. 
Při vyd á n í do dat e č n Ý cha k c i í obdrží dosavadní akcionáři akcie 
zdarma (gratis akcie) v určitém poměru k dosavadním akciím (na př. na 
tři staré akcie jednu novou). Akcie takto zdarma vydané musí míti stejné 
znění jako akcie staré, pokud ovšem nebyl mezitím pravoplatně schválen 
nový vzorec akcií podle něhož jest v tomto případě pak vydati dodatečné 
akcie. Vydání akcií zdarma jest poznamenati také na těch akciích, na je
jichž podkladě byly akcie zdarma vydány. Při zvyšování společenského kapi
tálu nesmí býti přehlédnuto kogentnj ustanovení § 10, odst. 3, že zvýš~ná 
jme n o v i t á hod not a a k c i í u akciových společností, jakož i u akcio
vých komandit musí býti dělitelna st e m a zvýšená hodnota závodních podílů 
(knlenových vkladů) u společností s ručením omezen}'m zase dělitelna 
deseti. . 

Podílníci (akcionáři akc. spoL, společníci spol. s r. o.) nabývají podle 
. § 10, odst. 2 nových podílních práv v poměru k jejich dosavadní společenské 
účasti a nesmí jim býti při příležitosti výše zmíněné kapitálové úpravy ulo
ženy žádné příplatky ani jim nesmí býti z důvodu zvýšení společenského 
kapitálu nic vyplaceno. Náhradu hotových výloh s vydáním dodatečných 
akcií nebo nových akcií při výměně za staré lze však na podílnících po
žadovati. 

K vydání dodatečných akcií nebo zatímních listů není třeba podle § 10, 
odst. 1 schválení. Tímto ustanovením je dotčeno se zřetelem na náš kon
cesní systém akciového práva ustanovení čl. 214 obchodního zákona, pak 
též §§ 15 a 16 akc. regulativu, jakož i § 3, odst. 1 vl. nař. č. 273/1941 Sb. 
Při doslovném výkladu § 10, odst. 1, věty třetí lze odůvodněně hájiti ten
názor, že se snad nevyžaduje úřední schválení pouze k vlastnímu vydání 
dodatečných akcií podle § 3, odst. 1 vl. nař. č. 273/1941 Sb. Jinak tomu 
však bude při schválení příslušné změny stanov ve smyslu §§ 15 a 16 akc. 
reg., pokud tato souvisí se zvýšením akciového kapitálu a · se změnou usta
novení o akciích a o jej ich vzorech ve stanovách společnosti. . 

VI. Vládní nařízení č. 141/ 1942 Sb. zavádí v § 11 pro úpravu spole
čenského kapitálu a pro související s tím změnu stanov (společenské s'mlou
vy) z v Ý hod n ě n é říz e n í. Tímto ustanovením se dává užšímu správ
nímu orgánu společnosti [představenstvu (jednatelům) u spol. s r. o., správ
ní radě u akc. spoL] možnost rozhodovati o úpravě společenského kapitálu 
a o související s tím změně stanov (společenské smlouvy), ačkoliv jinak se 
má o tom usnášeti na př. u akciových společností podle § 39 akc. regulativu 
pouze valná hromada akcionářů a u společností s ručením omezeným podle 
§ 49 zákona č . 58/1906 ř. z. valná hromada společnosti. 

Podle § 11, odst. 1 n a vrh n e pře d sed a představenstva (správní 
rady) úp r a v u společenského k a pit á 1 u, jakož i související s tím zrn ě
n u s t a n o v (společenské smlouvy) a s e s t a vf ú čet ní r o z vah u. Před
seda předloží představenstvu se svým návrhem na kapitálovou úpravu a na 
změnu stanov (společenské smlouvy) ještě osvědčení příslušné berní sprá-



Číslo 2-3. 

vésti bud' v jazyce 
lsledku kapitálové 
lářům nové akcie 
o staré jmenovité 
.sobu zvýšení jme
)cení z o běh u vza
'u, že byly z oběhu 
lě se úředně zničí. 
lí akcionáři akcie 
akcihn (na pře na 
~ musí míti stejné 
voplatně schválen 
vydati dodatečné 

~ch akciích, na j e
;>olečenského kapi
dst. 3, že zvýšená 
, jakož i u akcio
a závodních podílů 
;'m zase dělitelna 

>.) nabývají podle 
Lvadní společenské 
tálové úpravy ulo
,ení společenského 
iním dodatečných 
la podílnících po-

[ třeba podle § 10, 
:elem na náš kon
lního zákona, pak 
ř. č. 273/1941 Sb. 
'odněně hájiti ten 
vlastnímu vydání 
1 Sb. Jinak tomu 
,u §§ 15 a 16 akc. 
:to -se změnou usta
lti. -

pro úpravu spole
,polečenské s'mlou
vá užšímu správ
,pol. s r. o., správ
cenského kapitálu 
I, ačkoliv jinak se 
39 akc. regulativu 
1 omezeným podle 

wenstva (správní 
sející s tím zrn ě
rozvah U. Před
lovou úpravu a na 
,lušné berní sprá-

Číslo 2-3. PRAVNI PRAKSE 

vy o přípustném rozsahu kapitálové úpravy podle § 9, odst. 1 a 2 a jím se
stavenou účetní závěrku. V této účetní závěrce musí býti již navržen zvý
šený společenský kapitál a snížené fondy- v důsledku jejich odčerpání ve 
prospěch zmíněné kapitálové úpravy. 

Představenstvo (jednatelé, správní rada) se usnese podle 
§ 11, odst. 2 o tomto návrhu předsedově většinou nejméně tř,í čtvrtin 
vše c h členů představenstva, n ik o 1 i v však tříčtvrtinovou většinou členů 
pi'ítomných. Nestalo-li se toto usnesení představenstva (správní rady) 
předepsanou kvalifikovanou většinou, rozhoduje o kapitálové úpravě a o sou
visející s ní změně stanov (společenské smlouvy) mimořádná -valná hromada. 
O usnesení představenstva (správní rady) nebo valné hromady jest sepsati 
soudní nebo notářské listinné osvědčení. 

Pi'íslušnost představenstva (správní rady) pro zmlnene 
rozhodování podle § 11, odst. 2 ne 1 z e posuzovati j a k o v Ý 1 u č n o u, ježto 
bylo v daném případě úmyslem zákonodárce přenésti pouze fakultativně 
rozhodování na užší správní orgán a tím dáti společnosti možnost pružněj
šího rozhodování. Rovněž lze odůvodniti správnost -této domněnky ze samé
ho ustanovení § 11, odst. 2, podle něhož je přípustno, aby rozhodovala též 
ve věci valná hromada v případě nedosažení kvalifikované většiny ve správ
ní radě. Pro zmíněný výklad možno spatřovati oporu též v tom, že výluč
nost představenstva pro uvedené rozhodování nebyla ve vládním nařízení 
vůbec stanovena. Při této příležitosti se naskytá též otázka, zda u společ
nosti s ručením omezeným mají jednatelé společnosti stejná oprávnění 
pro usnášení se na kapitálové úpravě a na související s tím změně spole
čenské smlouvy jako správní rada u akciových společností. Tuto pochyb
nost vylučuje výklad k § 15 zák. č. 58/1906 ř. z., do jehož nadpisu bylo 
vsunuto za slovo »jednatelé« do závorky slovo »představeristvo« za tím úče
lem, aby tím bylo zřetelně vyjádřeno podstatně totožné jejich právní posta-
vení, jaké přísluší u akciové společnosti správní radě. . 

Konečně jest nutné zmíniti se též o osvědčení berní správ~ 
podle § 11, odst. 1, pokud se týká rozsahu zamýšlené kapitálové úpravy. 
Příslušné berní správy vydávají k žádosti předsedy představenstva buď 
osvědčení o rozsahu kapitálové úpravy, přípustném podle § 9, ,odst. 1 a 2 
nebo osvědčení o tom, že proti rozsahu zamýšlené kapitálové úpravy není 
námitek. Osvědčení p r v é vydá berní správa v tom případě, když tato se
zná, že zamýšlený rozsah kapitálové úpravy, uvedený v návrhu předsedy 
představenstva je ne pří p u st n Ý zejména pokud jde o použité reservy 
co do jejich výše a druhu, a proto jej opraví, aby plně odpovídal ustanovením 
§ 9, -odst. 1 a 2. Osvědčení dr u h é vydá berní správa tehdy, jestliže předlo
žený návrh kapitálové úpravy od p o v Í dá přípustnému rozsahu ve smyslu 
cit. ustanovenÍ. 

VII. Jakmile se usneslo představenstvo (správní rada) společnosti na 
navržené kapitálové úpravě a na změně stanov (společenské smlouvy), p 0-

ž á d á společnost ministerstvo hospodářstVÍ a pr.áce z a vyd á n í o s v ě d
é e n í podle § 11, odst. 4 o tom, že ke zvýšení základního kapitálu došlo 
podle směrnic § 9 nařízenÍ. Tuto žádost jest doložiti 

1. ·soudním nebo notářským osvědčením o představenstvu (správní radě) nebo valné 
hromadě, která se usnesla na kapitálové úpravě, na související s tím změně stanov (spo
lečenstevní smlouvy) a na účetní závěrce sestavené předsedou představenstva, 

2. osvědčením berní správy o rozsahu kapitálové úpravy, přípustné podle ~ 9 
nařízení, 

3. opisem žádosti k berní správě za vydání osvědčení o rozsahu kapitálové úpravy, 



50 PRÁVNI PRAKSE Číslo 2-3. 

4. účetní rozvahou za rok 1939, 19'40 a 1941, jakož i účetní rozvahou, kterou sesta
vil předseda představenstva Rři jeho návrhu na kapitálovou úpravu a 

5. u akciových společností srovnávacím zněním dosud platných ustanovení stanov 
a měněných ustanovení stanov v důsledku kapitálové úpravy. 

Nerozhodne-li ministerstvo hospodářství a práce o takto řád n ě i n
struované žádosti do dvou měsíců po jejím podání, dlužno po
kládati potřebné potvrzení ministerstva hospodářství a práce podle § 11, 
odst. 4 a 5 za udělené. 

K žádosti o z á p i s ú p r a v y společenského k a pit á I u u akciových 
společností podle § 11, odst. 3 do obchodního rejstříku, musí býti připojeno 
pot v r z e n í ministerstva hospodářství a práce podle odst. 4 citovaného 
paragrafu, kdežto žádost o z á p i s zrně n y s t a n o v související s kapitá
lovou úpravou ' bude třeba doložiti s c h valo;y a c í ID V Ý měr e m téhož 
ministerstva se zřetelem k ustanovením § 16 akc. regulativu. Uvedené po
tvrzení ministerstva hospodářství a práce, že kapitálová úprava (zvýšení 
nebo snížení společenského kapitálu) se stala podle směrnic § 9 nařízení 
nahrazuje úřední schválení podle § 16, odst. 2 akc. regulativu. 

Jiří Kojecký: 

NOVf: PŘEDPISY O SOUKROMýCH POJiŠŤOVNÁCH. 

Dne 25. září 1942 nabylo účinnosti vládní nařízení ze dne 12. září 1942, 
č. 331 Sb., o doplnění a změně některých ustanovení o pojišťovnách. For
málně tu máme co činiti s novelisací několika paragrafů pojišťovacího 
regulativu, zákona čís. 147/1934 Sb., č. 202/1892 ř. z. a dokonce i jednoho 
ustanovení živnostenského řádu. Materiálně však jde o sjednocení předpisů 
o soukromém pojišťovnictví. 

Veškeré pojišťovací ústavy je možno k vůli přehlednosti rozděliti ve dvě 
skupiny: v ústavy pojišťující na podkladě pojistné povinnosti zákonem 
uložené (kamž patří ústavy veřejného sociálního pojištění a povinné mistrov
ské pokladny podle § 115h živn. řádu) a v ústavy, které pojišťují pojistníky, 
kteří nejsou ke sjednání pojištění nijak nuceni. V této druhé skupině je 
nutno rozeznávati dva oddíly. Do prvního oddílu patří ústavy, provozující 
pojištění na podkladě pojistných smluv ve smyslu zákona čís. 145/ 1934 Sb., 
o pojistné smlouvě, nebo podle předpisů občanského zákoníka [tímto záko
níkem pouze se řídí zajišťování,1) námořské pojištění a pojištění kursovních 
ztrát a cenných papírů - viz § 160 zák. Č. 145/1934 Sb.] Jsou to tyto 
ústavy: 

1. Pojišťovny se sídlem v Protektorátě Cechy a Morava, zřízené ve 
formě vzájemných pojišťoven nebo akciových společností, jakož i pojišťovny 
se sídlem mimo území Protektorátu, pokud zde byly ministerstvem hospo
dářství a práce (před účinností nařízení Č. 14/1942 Sb. ministerstvem 
vnitra) k pojišťování připuštěny. 

1) Zajištěním se rozumí pojištění , při němž si pojišťovna dává slíbiti od jiné po
jišťovny (svého zajistitele) za přenechání podílu na prémii částečné krytí syých pojist
ných plnění. ' 


